
Senato della Repubblica - 881 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 47

VISTA la nota n.78827 delTS luglio 2011 con la quale il Ministero 
deE’Economia e delle Finanze — Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato IGOP ha espresso il proprio parere favorevole 
sulla deliberazione presidenziale n.23/2010; •

VISTA la nota n. DFP 00040275 P-4.17.1.7.2 del 15 luglio 2011 con la quale 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della 
Funzione Pubblica UPPA ha espresso il proprio parere favorevole 
sulla deliberazione presidenziale n.23/2OT0f

YISi&A la nota n. PNMr2011-001ó62l '.del'4'.agptio"" 2011 con la quale il 
Ministero delTAmbiente e della Tutela del Territorio e del Mare -  
Direzione per la Protezione della Natura e del Mare, tenuto conto 
dei pareri favorevoli resi dalle- citate Amministrazioni, ha 
comunicato alTEnte Parco Nazionale della Val Grande 
Tapprovazione della deliberazione presidenziale n.23/2010;

CONSIDERATA pertanto, la necessità di procedere all’approvazione della
• dotazione organica, • così come rideterminata dalTEnte Parco 

Nazionale della Val Grande conia citata deliberazione presidenziale 
n.23/2010 al fine di ottemperare alla prescrizioni contenute nel 
citato articolo 2, comma S-bis, le tt b) del decreto legge 30 dicembre 
2009 n.194, convertito con modificazioni in legge 26 febbraio 2010 
n.25 ;

DECRETA 

Articolo unico

A modifica del precedente decreto n. DPN-DEC-2009-0001003. richiamato 
in premessa, con il presente provvedimento è approvata la nuova dotazione 
organica delTEnte Parco Nazionale della Val Grande come prevista nella 
deliberazione presidenziale n.23 del 22 dicembre 2010, allegata al presente 
decreto, del quale costituisce parte integrante ed essenziale.

Renato Grimaldi



Senato della Repubblica - 882 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 47

S s
P A R C O  N A Z I O N A L E

ValGrande _

DECRETO DEL PRESIDENTE 
n. 23 del 22 dicembre 2010

OGGETTO: RideterminazioDe della dotazione organica dell'Ente Parco Nazionale della VaJ Grande;
approvazione della riorganizzazione degli uffici e dei servizi e programmazione del 
fabbisogno del personale triennio 2010-2012

IL PRESIDENTE
PREMESSO che: .

- con Decreto del Ministero delTAmbiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
DPN/DEC/55 del 16.02.2010. il sottoscritto prof. Pierleonardo Zaccheo è stato nominato 
Presidente delTEnte Parco Nazionale della Val Grande per la durata di anni cinque a far data dal 
16.02.2010:
- non è. a tutt'oggi. intervenuta la nomina ministeriale del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco 
e che, in detta circostanza, ai sensi deipari. 6 comma 2 dello Statuto dell'Ente Parco approvato 
con D.M. in data 21.01.1997. è il Presidente che adotta i provvedimenti urgenti e indifferibili, 
sottoponendoli successivamente alla ratifica del Consiglio Direttivo;

DATO ATTO CHE
- lo Statuto delTEnte. alPart. 12, comma 2, lett. é). prevede che il Consiglio Direttivo deliberi 
la proposta di pianta organica e ogni sua revisione;
- con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 18 del ] 7/10/2008 è stata approvata la 
rideterminazione della dotazione organica delTEnte, in applicazione a quanto previsto dalTart.
2. commi 337 e 338, legge 244/2007 e delPart. 74, comma ], lett. b) e c) legge 133/2008;
- con nota prot. n. DPN 23248 in data 02/11/2009, la Direzione per la protezione della natura 
presso il Ministero dell'ambiente e della Tutela del Territorio del Mare ha comunicato il decreto 
DPN-DEC 1003 del 15/Q7/2009 approvativo della dotazione organica controfirmato dal 
Ministero delTEconomia delle Finanze ai sensi delTart. 29 della legge n. 70/1975 come da 
deliberazione consiliare n. 18 de] 17/10/2008 . che approva per l'ente parco una dotazione 
organica di 14 unità. oltre'lltTÌifettore _=—»■- • • -'•“■**' -r
- Con Decreto del Presidente dell'Ente Parco n° 11 in data.24/06/2010. alla luce del disposto 

-.-delj'-àrt. 2 comma 8-bis e seguenti del D.L. 30/12/2009 n° 194 convertito con modificazioni in
legge 26/02/2030 nD 25 si è dato atto che, sussistendo tutte le condizioni previste dalla legge 
25/20] 0. art. 2 comma 8 quinquies, l'Ente non è soggetto alT applicazione dei commi 8 bis e 8 
quater della medesima legge 25/2010 fatto salvo difforme parere dei Ministeri dell'Economia e 
Finanze -  RGS e della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Funzione Pubblica:
- con nota prot. n. DPN 18091 in data 25/08/2010. la Direzione per la protezione della natura



Senato della Repubblica - 883 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 47

presso il Ministero de]]''ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha sospeso le attività di 
vigilanza sui provvedimenti conseguenti ¡'applicazione da parte degli Enti Parco del D.L. 
№ 78/2009 e n° 194/2009 in attesa di assumere idonee determinazioni in accordo con i 
Dipartimenti della Funzione Pubblica e della Ragioneria Generale dello Stato
-  con nota prot. n. DPN 22705 in data 22/10/2010. la Direzione per la protezione della natura 
presso il Ministero dell’ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha comunicato gli esiti 
degli accordi raggiunti con i Dipartimenti della Funzione Pubblica e della Ragioneria Generale 
dello Stato in data 27/09/2010, da cui emerge che gli Enti Parco devono dimostrare un risparmio 
di spesa non inferire a quello conseguibile con la riduzione del 10% delle spese di personale o 
attraverso interventi strutturali di razionalizzazione della spesa o attraverso la rideterminazione 
in diminuzione della propria dotazione organica;
-  non ci sono in questo Ente parco uffici dirigenziali soggetti a riduzione (del personale 
dirigenziale e non dirigenziale), essendo infatti prevista la sola figura del Direttore, fuori 
organico. Ne consegue che non è neanche applicabile e/o praticabile la relativa riduzione.

VISTE altresì le seguenti circolari della Funzione pubblica n. 9 del 28 agosto 2010 e n. 36117 del 
2.8.2010. interpretative proprio delle disposizioni recanti l'obbligo di riduzione dell1 orgánico ex 1. 
25/2010. La circolare n. 9. in particolare definisce anche le modalità di calcolo della spesa della 
dotazione organica al fine di determinare Fammontare della riduzione da operare;

DATO atto che il risparmio di spesa da conseguire è pari per l'Ente Parco Nazionale Val Grande ad 
euro 48.641.74. come evidenziato ne] prospetto allegato (allegato a)

RITENUTO di dover procedere alla rideterminazione della dotazione organica del personale 
apportando una riduzione non inferiore al 10% della spesa complessiva relativa al numero dei posti 
in organico di cui alla deliberazione del Consiglio Direttivo n. 18 del 17/10/2008 del personale non 
dirigenziale ai sensi dell'art 2 comma 8 bis del D.L. 194/2009, in quanto l'Ente Parco, stante le 
risorse finanziarie ormai ridotte al limite della funzionalità non è in grado, allo stato attuale, di 

sgpJ^ntiie ulteriprijiduzioni dei fabbisogni

DATO ATTO che il risparmio di spesa sopra indicato può essere conseguito con la riduzione della 
dotazione organica di numero due unità, di cui una unità di cat B1 e una di cat CI. da effettuare, in 
attuazione,alle citate circolari, al fine di evitare la creazione di situazioni di soprannumerarie le 
riduzioni, prioritariamente sulle vacanze disponibili; .

RAVVISATA la necessità e l'urgenza di assumere al più presto i provvedimenti richiesti dal 
Ministero del]'Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare;



Senato della Repubblica - 884 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 47

CONSIDERATO altresì che
. - l'Ente Parco, a seguito della nomina del Presidente, ha avviato nel corrente anno 2010 una fase 

di riorganizzazione intema con il coinvolgimento di tutto il personale
- sulla base deH'impianto organizzativo già approvato è stata predisposta una proposta di 
riorganizzazione che prevede il passaggio daH'attiisle struttura piramidale ad una diversa 
articolazione.degli uffici, con la creazione di un ufficio di staff (ufficio direzione) costituito da 
n° 4 persone , di cui una con funzioni di vice-direttore; aH'ufficio di staff faranno capo n° 3 aree, 
di cui una amministrativa (organizzazione, risorse umane, bilancio, economato) e due tecniche 
(gestione del territorio, pianificazione e sviluppo; conservazione natura, promozione ed 
educazione ambientale). ■
- che tale proposta, finalizzata al miglioramento dei servizi resi all'utenza e al territorio e. nel 
contempo, alla valorizzazione della professionalità interne, nel rispetto dei criteri di economicità 
ed efficienza dell'azione amministrativa, è stata presentata alle 0 0 .SS. e le RSU dell’Ente in 
data ] 1/10/2010:
-  che la delegazione di parte sindacale in tale occasione, valutata la validità della proposta 
dell'Amministrazione. sentito anche il parere de] personale dipendente, ha ritenuto di concordare 
con gli orientamenti generali illustrati e ha demandato all’assemblea del personale dell'Ente la 
ratifica dell'organizzazione di dettaglio: . '

DATO ATTO CHE
-  il Direttore dell'Ente Parco ha predisposto una proposta riorganizzativa e una proposta di 
programmazione triennale del fabbisogno di personale in base al disposto del D.Lgs ] 65/2003 
art 6 comma 4 -  bis anche in considerazione delle indicazioni fomite dalla nota circolare della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri -  Dipartimento della Funzione Pubblica, n. DFP-0046078- 
P-l .2.3.4 del l  8/10/2010, . . *
-  in tale proposta sono individuati i profili professionali necessari allo svolgimento dei 
compiti istituzionali de]]e strutture cui sono preposti;
-  irudata- 28 ottobre 2010 è stata effettuata un'assemWea’ generale del-personale in merito al 
processo di riorganizzazione e sono state illustrate le esigenze future di personale previste nel 
triennio 20] 0-20Ì2
-  in data 25 novembre è stata effettuala una nuova assemblea generale dei personale in cui si è 
dato atto della necessità di intervenire con un nuovo provvedimento di rideterminazione 
dell'organico., riducendo ii numero dei posti disponibili rispetto ai quattro approvati con 
deliberazione consiliare n. 18 del 17/] 0/2008



Senato della Repubblica - 885 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 47

CONSIDERATO CHE
- per la copertura dei posti riferibili all’applicazione delTart. 2. commi 337 e 338 della legge 
244 del 24 dicembre 2007 (legge finanziaria 2008). il comma 337 prevede che per le finalità del 
comma stesso “a decorrere daìì 'anno 2008 gli Enti parco nazionali sono autorizzati a effettuare 
assunzioni di personale anche in deroga alla normativa vigente, previo esperimento delle 
procedure di mobilità,J;

DATO ATTO CHE
- la programmazione tiene conto delle disposizioni in materia di assunzioni introdotte da:

-  decreto legge 112/2008. convertito in legge 133/2008. ivi incluse quelle previste 
dall’art. 74, comma 1, lett. b);

-  decreto legislativo 350/2009
-  decreto legge 194/2009. convertito in legge 25/2010. e della circolare del Ministro 

per la Pubblica Amministrazione e l'innovazione n° 9/2010
-  decreto legge 78/2010. convertito in legge 122/2010

-  si ritiene di conseguenza di dover procedere con urgenza alPapprovazione della 
programmazione triennale dei fabbisogni di personale 2010-2012, approvando la proposta del

. Direttore del Parco allegata al presente atto (allegato C);

VISTI
- la legge 394/91; .
- lo Statuto delTEnte;
- l ’art. 39 della Legge n. 449/97:
- i l  D.Lgs.n. 165/2001; '
- il  D.L. 112/2008 convertito in legge 133/2008;
- il D.L. 78/2009, n. convertito in legge 102/2009.
- il DL 194/2009 convertito il legge 25/2010 :
- la  circolare della Rcesidefffirr del Consiglio -dei Ministri —-^Bipartì mento della Funzione 
Pubblica, n. DFP-0046078-P-1.2.3.4 del 18/10/2010,

ACQUISITO l’allegato parere favorevole del Direttore delTEnte Parco in merito alla regolarità 
tecnica e contabile del provvedimento.

DECRETA

1. D i dare atto che il risparmio di spesa da conseguire in ragione del disposto dell'art. 2 comma 8 
bis della legge 25/2010 è almeno pari per l'Ente Parco Nazionale Val Grande ad euro



Senato della Repubblica - 886 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 47

49.269,03. come evidenziato nel prospetto allegato (allegato a)
2. Di dare atto che tale risparmio di spesa viene conseguito attraverso la ri determi nazione della

dotazione organica dell'Ente. con la riduzione di n° 2 unità, di cui una unità di cat B 1 e una di 
cat C 1, che determina un risparmio di spesa pari a euro 66.095.90.

3. Di rideterminare pertanto la dotazione organica dell'ente Parco Nazionale della Val Grande di
cui alla .deliberazione del Consiglio Direttivo n. 18 del 17/10/2008 approvata con Decreto 
Ministero delFambiente e della Tutela del Territorio del -Mare DPN-DEC 1003 del 
15/07/2009. cosi come di seguito descritto e come riportato in dettaglio nell'allegato b) al 
presente decreto:

-  AREA C n. 6 unità
-  AREA B n. 5 unità
-  AREA A n. 1 unità

4. Di provvedere alla riorganizzazione degli uffici e dei servizi approvando il nuovo
organigramma dell'Ente cosi come da proposta de! Direttore dell'Ente allegata al presente 
atto (allegato c) come segue:

• n. 1 Direttore

• Ufficio di staff (ufficio direzione): costituito, oltre che dal Direttore da 4 unità di cat C:

-  funzionario responsabile per settore risorse umane, affari generali, organi delFente 
’ con mansioni di vice-direttore (cat C4).

-  funzionario responsabile per settore risorse economiche e bilancio (cat C3); •
-  funzionario responsabile per i settori di attività conservazione natura, ricerca, 

educazione alla sostenibilità, promozione e stampa (cat C3);
-  funzionario responsabile per i settori pianificazione., manutenzione e gestione delle 

strutture e del territorio. progettazione, S1T (cat C3);

• Area amministrativa (organizzazione, risorse umane, bilancio, economato):

-  n. 2 collaboratori cat B
-  n. 1 collaboratore cat A

• Area tecnica per la gestione del territorio, pianificazione, progettazione e sviluppo:

-  n. 1 coordinatore collaboratore cat C (posto vacante):
-  n. 1 collaboratore cat B:

• Area tecnica per la conservazione natura, ricerca, promozione ed educazione ambientale.

-  n. 1 coordinatore collaboratore cat C (posto vacante)



Senato della Repubblica - 887 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 47

-  n. 2 collaboratori cat B

5. Di approvare, ai sensi delJ'art. 49 L. 449/97. la programmazione triennale de] fabbisogno del 
personale 2010 - 2012. che si allega alla presente per fame parte integrante e sostanziale 
(allegato d). individuando in n. 2 figure professionali ascritte in AREA C — posizione 
economica CI il fabbisogno del personale per il triennio 2010-2012:

6. Di dare atto i posti disponibili sono riferibili alFapplicazione dell’art. 2. commi 337 e 338
della legge 244 del 24 dicembre 2007 (legge finanziaria 2008). il comma 337 prevede che 
per le finalità del comma stesso “a decorrere dalFanno 2008 gli Enti parco nazionali sono 
autorizzati a effettuare assunzioni di personale anche in deroga alla normativa vigente, previo 
esperimento delle procedure di mobilità: .

7. Di dare atto che il Direttore dell'Ente. ai sensi del D.Lgs. 165/2001 : prow ederà per tutti gli
atti inerenti e consequenziali ad aw enuta approvazione del presente provvedimento;

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, per consentire di porre in
essere con celerità gli adempimenti conseguenti già assentiti e che si rendessero necessari;

9. Di trasmettere per le conseguenti determinazioni la presente deliberazione al Ministero
delPAmbiente e della Tutela del Territorio e del Mare, al Ministero dell'Economia e finanze, 
Dipartimento della Regioneria Generale dello Stato: alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri. Dipartimento della Funzione Pubblica, al Collegio dei Revisori dei Conti dell'Ente 
Parco; , '

10.Di stabilire che il presente provvedimento, venga sottoposto alla ratifica da parte del 
Consiglio Direttivo dell'Ente Parco non appena questo verrà costituito;

11. Di pubblicare il presente Decreto aH'aibo dell'Ente Parco per quindici giorni consecutivi.



Senato della Repubblica - 888 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 47

Proposta di Decreto del Presidente

OGGETTO: Rideterminazione della dotazione organica dell'Ente Parco Nazionale della Val 
Grande; approvazione della riorganizzazione degli uffici e dei servizi e 
programmazione del fabbisogno del personale triennio 2010-2012

Il Direttore delPEnte Parco. Dott. Tullio Bagnati

Esprime parere favorevole, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 1 del Pari. 49 del D.Lgs. n. 267 • 
del 18.08.2000. in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di decreto citato in epigrafe.

Vogogna. li 22/12/2010

Il Direttore delPEnte Parco, Dott. Tullio Bagnati

EsprirìlFparere favorevole in ordine alla regolarità^ontabHf^Tsensi del comma 1 deipari. 49 def 
D.Lgs. n. 267 dell 8.08.2000.

Vogogna. 22/12/2010

■Sede operativa: P iazze Pretoi

E-mail: Ìnfo@paJCQ vai grande .it - Silo intemei: http://www.parcovalgrandc.it 
Sede legale; Cicogna frazione di Cossoimo -  C.F, 93011840035



Senato della Repubblica - 889 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 47

& c / / / t  c /e /- ^ e ì4 ^ /o 'U o

d e /e

DIREZIONE GENERALE PER LA PROTEZIONE DELLA NATURA E DEL MARE

E N T E  P A R C O  N A Z I O N A L E
: VAL GRANDE

0 8  m  2012

PROT. N. 2 ^ 3 %

D IV IS IO N E  V : ' ■

VIGILANZA E INFORMAZIONE SULLE AREE NATURALI PROTETTE

.M INISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA „  ,  . . ,
d e l  t e r r i t o r i o  e  d e l  m a r e  , A ll E n te  P arco  N azionale della Val G rande

; : P iazza P re to rio , 6
REGISTRO U FFIC IA LE- USCITA. ■

Prot: 0032020 - 31/10/2012 - PNM-V 28805 V O  G O G N A  (V B)

111 : ■ . 
e, p.c. A l M inistero delTEconom ia e delle F inanze

D ipartim en to  della Ragioneria G enerale 
dello Stato — I.G .F . Uff. V II 
V ia X S  Settem bre, 97 -  00187 R O M A

1l_a-n C CD nD SSD lED C

Alla C orte  dei C onti - Sezione C ontrollo  E n ti 
V ia B aiainonti, 25 - 00195 ROM A

A l P residen te  del Collegio R evisori dei C onti 
D o tt. G u ido  Vitelli

p e r il tram ite  dell’E n te  Parco

O G G E T T O : P .N . V al G rande  -  C on to  consuntivo esercizio finanziario 2011 - 
decreto  del P residente  n  09/2012.

In  relazione alle delibere in  oggetto , trasm esse dall’E n te  Parco  in  o ttem peranza dell’art 9 
della legge 394 /1991  — n o ta  p ro t. n. 974 /2012 , acquisito il parere favorevole del 
M inistero  dell'E conornia e delle F inanze — n o ta  p r o t  n. 75798/2012 — il parere 
favorevole della C om unità  del P arco  - verbale n  0 1 /2 0 1 2  - e visto il parere favorevole 
del Collegio dei Revisori dei C onti, verbale n  9 4 /2 0 1 2 , si rappresenta  quanto  riscontrato  
dall’esam e degli a tti acquisiti.

L ’E n te  Parco  è stato  assoggettato  al contro llo  della C orte  dei Conti, ai sensi dell’art 1 
della Legge 2 5 9 /1 9 5 8  con  D .P .C .M  12 m aggio 1995; la lettera di trasm issione degli atti 
esam inati risulta indirizzata anche alla com peten te  Sezione di controllo  di tale O rgano.

Il ren d ico n to  generale 2011 risulta essere ado tta to  in  da ta  10 m aggio 2012.

R isulta  m ancare  il quadro di riclassificazione dei risultati econom ici conseguiti (art 41 del 
D .P .R . 97 /2003) e la n o ta  in tegrativa è p riva  della sottoscrizione.



Senato della Repubblica - 890 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 47

Si ritiene necessaria 1 integrazione degli atti.

A131 dicembre 2011 il rendiconto in esame presenta le seguenti risultanze:

- avanzo finanziario di competenza di euro 159.891,55, risultante dalla somma 
algebrica fra il risultata positivo di parte corrente (euro 307.076,87) ed il saldo 
negativo delle operazioni in conto capitale (euro 147.185,32);

- avanzo di amministrazione pari ad euro 736.057,63 derivante dalla somma 
algebrica tra l’avanzo di amministrazione iniziale (euro 399.102,97), l’avanzo 
finanziario di competenza (euro 159.891,55) e la variazione positiva dei residui 
(euro 177.063,11).

Al riguardo si osserva che risulta mancare la delibera di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi; si ricorda che le variazioni dei residui devono formare oggetto di apposita e 
motivata deliberazione dell'organo di vertice (D.P.R. 97/2003 art 40 comma 4).

- fondo cassa di euro 1.055.732,34 dato dalla somma algebrica tra il fondo cassa 
iniziale (euro 725.997,23), gli introiti (euro 1.488.250,96) ed i pagamenti (euro 
1.158.515,85);

- residui attivi pari ad euro 257.813,08 di cui derivanti dagli esercizi passati: euro 
154.740,97 (rideterminati)

- residui passivi pari ad euro 577.487,79 di cui derivanti dagli esercizi passati: euro 
251.741,43 (lideterminati).

- Avanzo d’esercizio derivante dal conto economico pari ad euro 30.204 
determinato dalla somma algebrica tra il risultato operativo (euro 73.863), gli oneri 
finanziali (euro 200), i proventi finanziari (euro 14), il saldo negativo delle partite 
straordinarie (euro 6.877) e le imposte dell’esercizio di euro 36.596.

- Situazione patrimoniale 

Totale attìnta euro 12.143.915

Totalepassmtà euro 12.143.915 di cui euro 3.412.506 di patrimonio netto che 
presenta un incremento, rispetto all’esercizio precedente, di euro 30.204, pari al 
risultato di esercizio evidenziato dal conto economico.

Si prende atto che l’Ente ha rispettato i limiti posti dalla normativa vigente in materia di 
spese per consulenze, relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità, autovetture, 
missioni e formazione.

Le spese di rappresentanza superano, invece, i limiti previsti dall’art 6, comma 8, del 
decreto-legge n 78/2010, senza che siano state fornite motivazioni.
Risultano versate al bilancio dello Stato, le somme provenienti dalle riduzioni di spesa in 
applicazione dell’art 6, comma 21, del decreto-legge n 78/2010 (euro 11.066,66) e dell’art 
61, comma 17, del decreto-legge n 112/2008 (euro 2.138,00).
Non risultano evidenze circa il versamento previsto dall’art 67, comma 6, del decreto- 
legge n 112/2008.



Senato della Repubblica - 891 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 47

Si ritiene necessario acquisire chia.i-ime.nti in merito.

Si fa presente che dall’esame dei documenti contabili emerge che il fondo 
ammottamento delle immobilizzazioni è stato iscritto, erroneamente, tra le passività 
dello stato patrimoniale alla voce C4) "Tondo per ripristino investimenti” (euro 
6.422.059); si rammenta che tale fondo ammortamento va dedotto direttamente dal 
valore delle immobilizzazioni, come previsto dalle norme civilistiche. Inoltre la nota 
integrativa (pag 5) presenta un errore materiale poiché l’ammontare, dei lavori realizzati 
determina una diminuzione del contributo in conto capitale (voce 131), che è stato 
indicato in euro 53.218 anziché in euro 56.472.

Il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha, inoltre evidenziato l’esigenza di acquisire 
chiarimenti in merito alla decurtazione dalle immobilizzazioni immateriali in corso (voce 
B.I.6) indicata in euro 148.592 anziché in euro 183.018, posto che quest’ultimo importo 
è stato iscritto tra gli oneri straordinari del conto economico (voce E21) (vedi nota 
integrativa pag. 4 e l’allegato degli oneri straordinari).

Nelle more, di ricevere le necessarie precisazioni ed integrazioni si comunica la 
sospensione dell’attività di vigilanza di propria competenza sul rendiconto generale in 
oggetto.

Per quanto sopra si resta in attesa di cortese urgente riscontro alla presente.

La dirigente 
Dott.ssa/Cristina Tomboline



PAGINA BIANCA



Senato della Repubblica - 893 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 47

BILANCIO CONSUNTIVO



PAGINA BIANCA



Senato della Repubblica - 895 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 47

RENDICONTO GENERALE 2011

Rendiconto finanziario decisionale



Conio del bilancio Ente Parco Nationale VALGRANDE

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE 2011 - PARTE I - ENTRATE

S
o

o

i o

s
o
o■>>-4
c5‘
£

ANNO FINANZIARIO 2011 ANNO FINANZIARIO 2010

D cnom fnuiiim o Residui
C om petenza

(Aecurtamcntì)
C assa

(Riscossioni) Residui CompttL’n ta
(Accerltintenti)

Cassa
(Riscossioni) X

<

r
w
2
co
r

È5
c
v
>

tu

s

r
M
Qs

oz

Ö
o
o
c
£
wz
H

Ö
O
p

X
<

1,1,1.1 

1.1.u

1 .1 0 1  

LI 0 2

1.1.2.3

1.1.2.4 

1 .1 0 5

'i a .3 .1  

L I ,3.2  

t .t .Ì .3  

). 1.3.4

1.2.1.1

1.2.1.?.

1.2.1.3 

1 0 1 .4

1.2,2.1 

102.2

1 02 .3

1 0 2 .4

Avatizo di aruministmzioite

Fonia iniziate di casta

1 -C EN T R O  DI RESI*. "RESPO N SA B ILEO B IETTIV O  1.1"
1.1-T IT O L O  1 -E N T R A T E CORRENTI
1.1.1 -  ENTRATE CONTRIBUTIVE

ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI 

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI SPECIFICHE GESTIONI 

1 4 .2 -  ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIM ENTI CORRENTI 

TRASFERJMENTf DA PARTE DELLO STATO 

TRASFERIMENTI DA PARTE DELLE REGIONI 

TRASFERIMENTO DA PARTE DEI COMUNI E DELLE PROVINCE 

TRASFERIMENTO DA PARTE DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICÒ '

TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PRIVATO 

I . I J  -  A LTRE ENTRATE

ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE Di SERVIZI 

REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI , ■

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI 

ENTRATE NON CLASSIFICABILI fN ALTRE VOCI

TOTALE ENTRATE CO RRENTI CENTRO DI RESP. "RESPONSABILE OBIETTIVO i l "

TO TALE GENERALE ENTRATE CORRENTI

! -  CENTRO DI RÉSI*. "RESPONSABILE OBIETTIVO L I"
\ 2 -T IT O L O  2 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
1.2.1 -EN TR A TE PER ALIENAZIONE DEI BENI PATRIM ONIALI E RISCOSSIONE DI CREDITI

ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI 

ALIENAZIONI W  IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE 

REALIZZO DI VALORI MOBILIARI 

RISCOSSIONI CREDITI

1 0 2  - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIM ENTI IN CONTO CA PITALE

TRASFERIMENTI DALLO STATO

TRASFERIMENTI DALLE REGIONI

TR A SF E R IM E N T I DA  C O M U N I E  PR O V IN C E

TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO

0.00

0 , 0(1

0.00 

■ 0,00 

42.056,57

Q.OG

0,00

42,056,57

0,00

0.U0

o,oo

0,00

0,00

0,00

0,00

42.056,57

42.056,57

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

111.091 ,81)

0,00

72.591,60

38.500.00

0,(10

0.00 0.00

725.997J3

0,00 0,00 o.no

0.00

0,00

'L I 98.992,24

0,00 

■ 0,00  

1.192.785,67

0,00

0,00

72.237,99

0,00

0,00

990.170,91

1.165.492.24 

3.500.0D 

3.500,00 

0,00 

26.500, OU 

111.680,65

1.165.492,24

2.000,00

8.043,43

0,00

17350,00

13.442,33

0,00 

5.080,94 

50.100,00 

7,05 

1 (GJ25ö,Oö' 

0,00

988.270,91 

0,00 

0,00 

0,01) 

. 1.900,00 

.17,431,49

9.610.85

Ì3,B7

'1.055,93

0.ÖD

12.480,85

13,87 

' 947,61 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.924,20

363,04

LI44,25

0,00

1.209.672,89 1.007.602,40

1.299,672,89 1.206.228,00 1,007.602,40

0,09 0,00 0,(10 0,00

0.00 

0.00 

• 0,00 

0,00 

81,500,00

0,00 

(1,00 

0,00 

'  _ 0,00 

170.071,20

0,00 

. 0,00 

0,00 

0,00 

310.200,38

0,00 

0,00 

. 0,00 

0,00 

G0.00il.00

0,00

0,00

80.000.00

1.500,00

140.221,30

0,00

12.000,00

0,00

181.258,57

7 2 J 9 1 .8 Ì  

, 38.500,00 

0,00

OjOO

0,00

0,00

0,00

0.00

6Ì3 .M W G

0,00

Q,00

0,00

1.005.844,97

988070,91

9.774,06

3.900.00 

0,00

3.900.00 

17.361,49

15,854,20

363,04

1.144,25

0.00

1.023.200,46

1.023.200,40

0,00

0.00

0 ,00*

0,00

0,00

239.921,75

0,00

53,921.75

0,00

0,00

00

G \

9
1
2 
&  

s


